
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

        
IO-128-14-2017 

 
En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las quince horas con treinta y cinco 
minutos del día nueve de noviembre del año dos mil diecisiete. 
 
La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 
 

I) El día veintiséis de octubre del presente año, se admitió en las instalaciones de la Unidad de Acceso a la 
Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), solicitud de información por parte de la 
solicitante _________________________________, quien se identificó por medio de su Pasaporte 
______________ número: _______________________, solicitando lo siguiente: “Nombre de empresas 
proveedoras 2017 de: - Equipos de dosificación para químicos (cloración, bombas dosificadoras). - 
Válvulas para tubería (válvulas control, aire) – Equipos de monitoreo parámetros (turbiedad, cloro, 
PH) – Tubería de hierro fundido dúctil. Contratistas 2017 Plantas de tratamiento de agua potable, 
agua residual acueductos alcantarillado sanitario.”  
 

II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece que el o la 
Oficial de Información Pública transmitirá la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda 
poseer la información, con el objeto de que ésta la localice, verifique su clasificación y en su caso, le 
comunique la manera en que se encuentra disponible. En virtud de lo anterior, la suscrita transmitió la 
petición de información número 128-14-2017 al Gerente de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 
Institucionales (UACI), quien manifestó que, las empresas proveedoras del año 2017, donde se han 
suministrado los siguientes productos: 

 Proceso de Licitaciones Públicas 
 

Equipos de dosificación para químicos 
(cloración, bombas, dosificadoras). 

Especialidades Industriales, Sociedad Anónima de 
Capital Variable 

Válvulas para Tubería (Válvulas Control, Aire). No tenemos registro para el año 2017. 

Equipos de monitoreo parámetros (Turbiedad, 
Cloro, PH) 

1. Golden Will Industrial Limited Sociedad 
Anónima de Capital Variable 

2. Carlos Orlando Romero Calles 

Tubería de Hierro Fundido Dúctil. No tenemos registro para el año 2017 

 
Contratista 2017 

Contratista Objeto del contrato 

Ingeniero Mauricio Ángel Ochoa Molina Introducción del Sistema de agua potable y 
saneamiento básico de Los Caserios La Zambonera 
Sur, Los Diamantes, Tres estrellas, Pasaje El 
Molino, Zunganera, Amatecampo Playa y la 
Coquera, Municipio de San Luis Talpa, 
Departamento de La Paz. 

Ingeniero Mauricio Ángel Ochoa Molina Obras de reparación por daños a infraestructura 
en Residencial Jardines del Boulevard, ocasionados 
por colapso de tubería de aguas negras en el 
Municipio de Soyapango, Departamento de San 
Salvador. 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

Construcciones Villatoro, S.A. de C.V. Construcción de obras civiles para la introducción 
del servicio de agua potable y alcantarillado 
sanitario en centro de reclusión temporal para 
privados de libertad de baja peligrosidad, en el 
Cantón Llanitos, Municipio de Ayutuxtepeque, 
Departamento de San Salvador. 

 

 Proceso de Libre Gestión 

Equipos de dosificación para químicos (cloración, 
bombas, dosificadoras). 

No tenemos registro para el año 2017 

Válvulas para Tubería (Válvulas Control, Aire). 1. Golden Will Industrial Limited Sociedad 
Anónima de Capital Variable 

Equipos de monitoreo parámetros (Turbiedad, 
Cloro, PH) 

No tenemos registro para el año 2017 

Tubería de Hierro Fundido Dúctil. No tenemos registro para el año 2017 

 
Aunado a lo anterior y en cumplimiento de lo establecido en el artículo 62 inciso segundo de la LAIP, el 
listado de los proveedores puede encontrarlo en el portal de Transparencia Institucional, pudiendo 
ingresar a la página web www.anda.gob.sv, en el ítem MARCO PRESUPUESTARIO- Contrataciones y 
adquisiciones,  o al siguiente enlace: http://www.transparencia.gob.sv/institutions/anda/contracts, en 
donde podrá descargar la información en formato EXCEL, por año el detalle de las adquisiciones y 
contrataciones realizadas por la ANDA, detallándose el número contrato, número proceso, fecha y hora 
de otorgada la contratación, nombre del contratista, objeto, plazo, valor Contrato original IVA incluido, 
garantías. 
 
Desplegándose además la siguiente imagen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/
http://www.anda.gob.sv/
http://www.transparencia.gob.sv/institutions/anda/contracts


 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: uaip@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610     

 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las resoluciones de los 
entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del oficial de información mediante 
escrito con mención breve pero suficiente de sus fundamentos. 

 
Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si cumple con todos los 

requisitos establecidos en el Art. 66 LAIP y el Artículo 50, del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, luego de haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que 

establece el Artículo 70 de la LAIP, en razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el Artículo 18 de la 

Constitución de la República de El Salvador, en relación con el Artículo 62 inciso segundo y 72 LAIP, la suscrita 

Oficial de Información RESUELVE: I) CONCÉDASE EL  DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA la cual 

se encuentra publicada en el portal de transparencia de la Institución en atención que esta es información 

oficiosa de acuerdo a lo regulado en el artículo 10 LAIP, por lo que fue suministrada por la suscrita, y por la 

Gerencia de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), la cual se encuentra relacionada 

en el Romano II) de la presente resolución. II) NOTIFIQUESE la presente respuesta mediante informe oficial al 

correo electrónico establecido por la solicitante en el formulario de solicitud número 128-14-2017, como medio 

de comunicación y déjese constancia en el expediente respectivo. 

 
 

_____________________________________ 
Oficial de Información Pública de ANDA 

 

mailto:uaip@anda.gob.sv
http://www.anda.gob.sv/

